
 
 
 
 
 
 
   

 
О внесении изменений в Закон Челябинской области «Об установ- 
    лении дополнительного основания признания безнадежными  
        к взысканию недоимки по региональным налогам, задол- 
                женности по пеням и штрафам по этим налогам» 

 

Статья 1. Внести в Закон Челябинской области от 24 апреля 2014 года   

№ 680-ЗО «Об установлении дополнительного основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки по региональным налогам, задолженности по пеням и штрафам 

по этим налогам» (Южноуральская панорама, 2014,  20 мая) следующие изменения: 

1) в наименовании слова «дополнительного основания» заменить словами «до-

полнительных оснований»;  

2) в преамбуле слова «дополнительное основание» заменить словами «допол-

нительные основания», слова «(далее – задолженность по налогам, пеням и штрафам)» 

исключить; 

3) статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1 
 
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежны-

ми к взысканию недоимки по региональным налогам и задолженности по пеням  

и штрафам по этим налогам: 

1) наличие недоимки по региональным налогам, задолженности по пеням  

и штрафам по этим налогам, отмененным по состоянию на 1 января 2019 года; 

2) наличие недоимки по транспортному налогу и задолженности по пеням  

и штрафам по этому налогу у умершего лица или лица, объявленного умершим,  

в порядке, предусмотренном Гражданским процессуальным кодексом Российской 
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Федерации, в случае, если в течение трех лет с даты открытия наследства наследники 

данного лица не вступили в права наследования. 

2. При наличии оснований, указанных в части 1 настоящей статьи, недоимка  

по региональным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам  

признаются безнадежными к взысканию на основании следующих документов: 

1) при наличии оснований, предусмотренных пунктом 1 части 1 настоящей ста-

тьи, – справки налогового органа о суммах недоимки по налогам, указанным в пункте 1 

части 1 настоящей статьи, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам по 

форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномочен-

ным по контролю и надзору в области налогов и сборов; 

2) при наличии оснований, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи: 

а) справки налогового органа о суммах недоимки по налогу, указанному в пункте 

2 части 1 настоящей статьи, задолженности по пеням и штрафам по этому налогу по 

форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномочен-

ным по контролю и надзору в области налогов и сборов; 

б) сведений о факте регистрации акта гражданского состояния о смерти физическо-

го лица, сообщаемых органами записи актов гражданского состояния в налоговые орга-

ны в соответствии  с пунктом 3 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации; 

в) справки налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства о 

праве на наследство, сообщаемых органами (учреждениями), уполномоченными со-

вершать нотариальные действия, и нотариусами, занимающимися частной практикой, 

в соответствии с пунктом 6 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации.».  

 

Статья 2.    Настоящий Закон вступает  в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

 

 

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Челябинской области                               А.Л. Текслер 
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